

**Reconstructia cladirii gradinita
de copii r-ul Criuleni, s.
Dubasarii Vechi, teren nr. cad.
3133320.501**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5**Automatizarea incalzii, ventilarii si conditionarii**

Valoarea de deviz 33 987,76 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	ID03A	Robinet cu trei cai pentru conectarea termometrelor	buc	3,000	236,73 106,21	710,19 318,64
		<i>Прямые затраты</i>	lei			710,19
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			76,47
		<i>Cheltueli de transport</i>	7,00 %			27,41
		<i>Total</i>	100,00 +			814,07
		<i>Cheltueli de regie</i>	7,00 %			56,98
		<i>Total</i>	100,00 +			871,05
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			26,13
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				897,18 318,64
		2. Lucrari de montare				
2	11-03-011-01	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: I - ARCON-4	set	1,000	401,54 381,52	401,54 381,52
3	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5	buc	8,000	90,25 87,52	721,99 700,15
4	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50	buc	1,000	786,44 437,60	786,44 437,60
5	08-03-575-1	Dispozitive montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intreruptoare automate	buc	3,000	96,27 95,17	288,80 285,50
6	08-03-575-1	Dispozitiv: armatura de iluminare	buc	3,000	96,27 95,17	288,80 285,50
7	08-03-575-1	Dispozitiv: releu	buc	2,000	96,27 95,17	192,53 190,33
8	08-03-575-1	Dispozitiv: butoane de comanda	buc	5,000	96,27 95,17	481,33 475,83

1	2	3	4	5	6	7
9	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori	buc	1,000	130,01 121,51	130,01 121,51
10	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor rețelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau conductori, sectiune pina la 10 mm ²	100 fire	0,800	1 671,50 1 427,50	1 337,20 1 142,00
11	pret furnizor	Cleme tip ЗНН-4.0	buc	20,000	10,00 0,00	200,00 0,00
12	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3	buc	2,000	223,26 152,94	446,52 305,89
13	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,300	2 402,47 2 022,30	720,74 606,69
14	pret furnizor	Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m.l.	30,000	4,61 0,00	138,38 0,00
15	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu capac, sectiunea 40x20 mm, inclusiv toate accesoriile necesare (coturi, dopuri, teuri, cruci, etc)	100 m	0,300	3 980,30 1 384,17	1 194,09 415,25
16	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	0,600	600,25 572,70	360,15 343,62
17	pret furnizor	Cablu de control cu conductori din cupru, ce nu sustine arderea, tensiune nominala pina la 0,66kV, de tip КВВГнг-LS 4x1.0 mm ²	m.l.	60,000	25,62 0,00	1 537,50 0,00
18	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ²	100 m	0,100	719,50 667,90	71,95 66,79
19	pret furnizor	Cablu de control cu conductori din cupru, ce nu sustine arderea, tensiune nominala pina la 0,66kV, de tip КВВГнг(А)-LS 7x1.5 mm ²	m.l.	10,000	48,69 0,00	486,88 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			9 784,85
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			1 381,96
		<i>Cheltueli de transport</i>	7,00 %			271,42
		<i>Total</i>	100,00 +			11 438,23
		<i>Cheltueli de regie</i>	76,00 %			4 376,22
		<i>Total</i>	100,00 +			15 814,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			474,44
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				16 288,89 5 758,18

1	2	3	4	5	6	7
		3. Utilaj				
20	pret furnizor	Dispozitiv de receptie-control ARCON-4, "PAYT"	set	1,000	2 085,00 0,00	2 085,00 0,00
21	pret furnizor	Dispozitiv de reglare a temperaturii RT 0-30 in set cu sensorul TG-K330	set	1,000	1 750,00 0,00	1 750,00 0,00
22	pret furnizor	Sensor de temperatura STw-02	buc	1,000	400,00 0,00	400,00 0,00
23	pret furnizor	Sensor de temperatura STa-02	buc	1,000	425,00 0,00	425,00 0,00
24	pret furnizor	Sensor de temperatura STa-01	buc	1,000	475,00 0,00	475,00 0,00
25	pret furnizor	Sensor de temperatura ST-02	buc	1,000	450,00 0,00	450,00 0,00
26	pret furnizor	Termometru tehnic cu teaca din otel -35...+50 "C de tip TTH2.1.240.103	buc	1,000	550,00 0,00	550,00 0,00
27	pret furnizor	Termometru tehnic cu teaca din otel 0...+100 "C de tip TTH4.1.240.103	buc	2,000	550,00 0,00	1 100,00 0,00
28	pret furnizor	Cofret metalic de tip ЩМП-2-0 УХЛ3, IP31, dimensiuni 510 x 400 x 220 mm	buc	1,000	405,00 0,00	405,00 0,00
29	pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, caracteristica C, In=1A, U=230V, Icu=4.5A	buc	3,000	85,00 0,00	255,00 0,00
30	pret furnizor	Armatura de iluminat AD22DS, 230V	buc	3,000	80,00 0,00	240,00 0,00
31	pret furnizor	Releu de tip R4-E-2014-23-5230-WT inclusiv suportul GZM4	buc	2,000	835,00 0,00	1 670,00 0,00
32	pret furnizor	Buton SB-7	buc	2,000	62,50 0,00	125,00 0,00
33	pret furnizor	Tablou cu transformator de coborire IP54, tensiunea primara 230V, tensiunea secundara 24V, puterea 15VA, de tip GW9634	buc	1,000	1 075,00 0,00	1 075,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			11 005,00
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>	1,20 %			132,06
		Total Utilaj Inclusiv salariu				11 137,06

		Прямые затраты	lei			28 323,13
		TVA	20,00 %			5 664,63
		Total deviz: Inclusiv salariu				33 987,76
						6 076,82

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

